
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20128 CADERNO 9

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415051

PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH (CNPJ: 05.054.895/0001-60) e a Prefeitura Municipal 
de Conceição do Araguaia (CNPJ: 05.070.404/0001-75)
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica e 
operacional tem por objeto a implantação do Sistema 
Nacional de Informações de Defesa do Consumidor – 
SINDEC no PROCON Municipal de Conceição do Araguaia/Pa, 
compreendendo a autorização de uso de software licenciado 
pela União ao Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de um (01) 
ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, por entre acordo entre os 
participantes.
VALOR: O presente acordo não envolve transferência de 
recursos entre as partes.
FORO: Fica eleito o foro de Belém para dirimir quaisquer 
dúvidas ou questões oriundas deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2012
ASSINATURA: José Acreano Brasil Junior, CPF 735.385.402-
25 – Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; 
Alvaro Brito Xavier, CPF 089.105.457-72 – Prefeita Municipal de 
Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 403 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JULHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414794
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente, em Exercício, do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Chefe 
da Procuradoria, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Raimundo Nonato Chaves 
de Sena, matrícula nº 133, de 01/08/2012 à 30/08/2012, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro              Rafael Maroja Brasão 
S. Bragança
     Presidente/ Em exercício      Chefe da Procuradoria
ORDENADOR DE DESPESA / 
PORTARIA Nº 347/12

PORTARIA Nº 402 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JULHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414803
PORTARIA Nº 402 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JULHO 

DE 2012
            Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente, em Exercício, do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Chefe 
da Procuradoria, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Luiz Paulo Pereira 
Monteiro, matrícula nº 258, de 01/08/2012 à 30/08/2012, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro             Rafael Maroja Brasão 
S. Bragança
Presidente/ Em exercício      Chefe da Procuradoria
Ordenador de Despesa / PORTARIA Nº 347/12

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414818

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 5,000.00
Vigência: 03/07/2012 a 03/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELEFONIA FIXA, POR PARTE DA CONTRATADA, POR MAIS 
3(TRÊS) MESES.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313878 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414837

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/07/2012
Valor: 36,000.00
Vigência: 22/07/2012 a 22/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE SEIS MESES.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132354623 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414786

PORTARIA: 0536/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
submeter-se a tratamento de saúde
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
355835/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572149472/GILSON SILVA DAS NEVES (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012
58538181/MARIA LIRA SANTANA (Auxiliar de Enfermagem) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414787

PORTARIA: 0537/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ ser 
ouvida em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
357681/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541911071/ELINALDO COIMBRA DA SILVA (Monitor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012
555875952/LILIA RENATA DE CARVALHO MACIEIRA (Advogado) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (Assistente 
Social) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012
571951302/RAMON LOMBA DIAS BARBOSA (Psicólogo) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012
572002621/ROSÁLIA MAGALY NASCIMENTO DO VALLE 
(Monitor) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
27/07/2012<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414885
REVOGAR:

PORTARIA Nº.1324/12 DE 25 DE JULHO DE 2012
Revoga a Portaria: 884/2004 de 10 de DEZEMBRO de 2012
Servidor: BRUNO MAGNO DE SOUSA NETO
Matricula: 3195368/1

Cargo: ADMINISTRADOR
Motivo: Cessão para o Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN
A contar de 09/07/2012
LICENÇA À PRÊMIO

PORTARIA Nº.  1325/12 DE 25 DE JULHO DE 2012.
Servidor: ELZA ALMARAL
Matricula: 3214460/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 01/08/12 a 30/08/12
Triênio: 1999/2002
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415112
PORTARIA Nº. 1326 DE 25 DE JULHO DE 2012

A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 1320 
de 23 de julho de 2012, publicada no DOE 32205 de 24 de 
julho de 2012, e
Considerando o Ofi cio nº.02/2012 da CS de 20 de julho de 
2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE LIMA, 
matrícula nº. 5612624/ 2, ocupante do cargo de Monitor, 
para substituir o servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, matricula 
57195296/ 1, membro da Comissão de Sindicância Instaurada 
pela PORTARIA Nº. 1132 de 02 de julho de 2012 publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32191 de 04 de julho de 2012, por motivo de 
que o servidor a ser substituído foi vitima de acidente de moto, 
a contar de 03 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1327 DE 25 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 1320 
de 23 de julho de 2012, publicada no DOE 32205 de 24 de 
julho de 2012, e
Considerando o Ofi cio nº.02/2012 da CS de 20 de julho de 
2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE LIMA, 
matrícula nº. 5612624/ 2, ocupante do cargo de Monitor, 
para substituir o servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, matricula 
57195296/ 1, membro da Comissão de Sindicância Instaurada 
pela PORTARIA Nº. 1131 de 02 de julho de 2012 publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32191 de 04 de julho de 2012, por motivo de 
que o servidor a ser substituído foi vitima de acidente de moto, 
a contar de 03 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1328 DE 25 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 1320 
de 23 de julho de 2012, publicada no DOE 32205 de 24 de 
julho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CS de 20 de julho de 
2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I –PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 1132/2012 de 02 
de julho de 2012, publicada no DOE nº. 32191 de 04/07/2012, 
a contar de 03 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA - Presidente 
Em Exercício  da FASEPA

PORTARIA Nº. 1329 DE 25 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 1320 
de 23 de julho de 2012, publicada no DOE 32205 de 24 de 
julho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CS de 20 de julho de 
2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I –PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 1131                                                                                 
/2012 de 02 de julho de 2012, publicada no DOE nº. 32191 de 
04/07/2012, a contar de 03 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA - Presidente 
Em Exercício da FASEPA


